Anno Domini 1335. Kazimirus rex duxit uxorem de Lithuania filiam Gedimini<sup>r</sup> ducis  
45 suppremi Lithwanorum, de qua genuit duos filios.

<sup>s</sup> Codex 4 habet haec sequentia verba: Anno Domini 1320. Iohannes Muscata episcopus Cracoviensis obiit, cui Nankerus successit per electionem canonicam.

50 Anno Domini 1326. translato Nankero de Cracoviensi ad episcopatum Wroslaviensem per dominum Iohannem papam XXII. (qui) de episcopatu Cracoviensi providit domino Iohanni Grotonis.

Item anno Domini 1311. pater Casimiri devicit cruciferos in bello Cuiavie. Item Wladislaus rex Polonie etc.

a) sequentia prorsus corrupta exhibuit 1. b) occisi 4. c) anni 1296. et 1308. desunt usque ad verba Eodem tempore Bohemi in 1 et 3. d) Eodem — muniverunt des. 1. e) intraverunt 4. f) Olivance 3. g) Sandomiria 1. h) et conv. des. 1 et 3. i) minores 1; municiones 3. 4. k) obtenta corona 1. 3. l) fore 1. m) desat 1. n) Sumko 3; Severuco 5. o) Cuyaviensis Wladislai 1. p) Brzesczyo 3. q) de 1. r) mense Marcio 1. s) desat 1. t) desat 1. u) Gedundi Gheddidi 1; Godundi 3.

Anno Domini 1337. Tartari cum Ruthenis castrum vallaverunt in Zavichost<sup>a</sup> duodecim diebus et noctibus fortiter impugnantes, totum territorium illud vastaverunt. Et postquam dux Tartarorum per sagittam de castro est occisus, statim recesserunt cum magno planctu.

Anno Domini 1338. dominus Kazimirus cum cruciferis ordinationem amicabilem composuit, ita quod ipsi cruciferi terras<sup>a</sup> Cuyaviam et<sup>b</sup> Wladislaviam<sup>c</sup> restituerent ex integro. Et tributum de terra Pomarie<sup>d</sup> et certas pecunias quolibet anno dare promiserunt et litteris suis roboraverunt, quia reges Poloniae istam terram Pomarie<sup>e</sup> semper in possessione habuerunt et Wladislaus pater Kazimiri ipsam<sup>f</sup> in possessione habuit. Sed quando per Bohemos de regno Poloniae expulsus fuit, videlicet 16 annis, tunc in recessu comisit in tenutam et regimen castrum Gdansk<sup>g</sup> et Elbank<sup>h</sup> ac totum territorium Pomarie filii Bodzate, Iohanni et Nicolao heredibus de Babymost seu de Dzbasy<sup>i</sup>, qui ut maledicti et perfidi non expectantes prefatum dominum ipsorum, obligaverunt et tradiderunt cruciferis dicta castra in duobus milibus marcis grossis Pragensis monete, ac plurima munera ab eisdem receperunt. Item post coronationem regis Wladislai predicti, ipse rex dans treugas pacis predictis fraudulentis nobilibus visis personis ipsorum, voluit eos patibulo affigi<sup>l</sup>, tamen consilium ipsius non permisit, sed ipsos incarceravit et ad turrim in castro Chaczinensi reposuit infra integrum annum. Anno elapso ipsos ad fideiussoriam cautionem dedit, videlicet quod duo milia marcarum cruciferis restituere debuerunt et terram Pomarie exemere et deliberare ab eisdem. Et fideiussit pro eisdem N. B.<sup>m</sup> pater Nicolai de Dzbasy<sup>n</sup> seu Goszcziszewycze<sup>o</sup>, qui mendaces et infideles non compleverunt, in quo se obligaverunt. Postmodum rex predictum fideiussorem ipsorum spoliavit bonis in Polonia que habuit, videlicet duo castra et opida Trczyel<sup>p</sup>, Sbasim<sup>q</sup>, Babymost in graniciis Saxonie, et motus misericordia dedit prefato Bodzathe tres villas Goszczyszewycze<sup>r</sup> cum aliis adiacentibus in districtu Radomiensi.

Anno Domini 1345. Bohemi cum rege ceco ipsorum vallaverunt Cracoviam et octo diebus ante eam steterunt\*.

Anno Domini 1353 in vigilia penthecostes cecidit nix magna et iacuit tribus diebus et tribus noctibus, et tante<sup>s</sup> spissitudinis erat usque ad genua hominum.

Anno Domini 1363. Karolus imperator Romanorum et rex Bohemie Cracoviam veniens contraxit matrimonium cum Elizabeth filia Boguslai ducis Casshubie presentibus hiis testibus et regibus: Lodvigo Ungarie, Kazimiro Poloniae, Wenceslao Bohemie, de Czip Sigismundo dicto de Dony<sup>n</sup>, et principibus quam plurimis, videlicet Ottone de Bawor, Bolcone<sup>r</sup> de Svidnicz<sup>v</sup>, Wladislao de Opole, Semovito de Mazovia<sup>u</sup>.

Anno Domini 1370. de mense Novembris et in die sancti Leonardi confessoris gloriosi Kazimirus rex Poloniae diem clausit extremum, cui Lodvigus rex Ungarie successit, nepos ipsius, est etiam in eodem anno coronatus in ecclesia Cracoviensi in regem Poloniae per venerabiles viros Iaroslau<sup>m</sup> archiepiscopum Gneznensem, Florianum episcopum<sup>v</sup> Cracoviensem, Sbilutonem episcopum<sup>w</sup> Wladislaviensem.

1376. interfectus est dominus Iohannes dictus Kmita capitaneus Cracoviensis per Ungaros cum sagitta, et immediate ulcio per nobiles terre Cracoviensis fuit facta, et necati sunt 80<sup>z</sup>\*\*\*.

\* Codd. 4 et 5 add.: Anno Domini 1348. obiit venerabilis vir dominus Iohannes Grotconis de Ursinis episcopus Cracoviensis, cui successit Szyrzyk per electionem canonicam. Anno vero sequenti obiit Szyrzyk in curia Romana cui Bodzanta in episcopatum Cracoviensem successit. Ibidem in curia Romana provisum est ei per dominum apostolicum et per electionem duorum canonicorum ecclesie Cracoviensis, videlicet Nicolai de Mlyn<sup>y</sup> et Bernardi de Chmelnik.

\*\* Cod. 4 addit: Anno Domini 1366. in die sancte Lucie in Kielce obiit venerabilis vir dominus Bodzanta episcopus Cracoviensis. Sequenti vero anno eligitar per canonicos Cracovienses dominus Florianus prepositus Cracoviensis in episcopum et Avinionem ventens provisionem sacram recepit.

\*\*\* Addit cod. 4: Anno Domini 1378. die 30. mensis Februarii Florianus Cracoviensis obiit, cui

a) totus annus deest 1 et 5. b) 1336. 4. c) in Zav. desunt 3. d) deest 1. e) deest 1. f) Wladislaus 1. g) Pomorie 3. h) deest 1. i) Wank 1; Etageus 3; Eiblag 4. l) Dzbasy 1; Sbaschyno 3; Swassyno 5. l) voluit mittere suspendi et equis trahi 3; voluit ipsos suspendi et equis trahi 4. m) Nicolaus Bodzanta 4. n) Goszczyszewycze 3; Goszcziszowice 4. o) infelices 1. p) Trczyel 3. q) Sbaschyno 3. r) Goszcziszowice 3. s) hic annus deest 1. t) et tante des. 1. u) Donisso 4. v) Goreone 1. w) Swydneyz 3. x) MCLXX. 1. y) deest 1. z) 75. 3.

Anno Domini 1382. Lodvigus rex Ungarie et Polonie obiit in crastino exaltacionis sancte crucis, qui regnavit in Polonia duodecim annis minus septem<sup>a</sup> septimanis; et secundo anno Hedvigis filia ipsius venit Cracoviam et Poloniam, et recipitur in regnum Polonie per nobiles terre et coronatur in reginam<sup>b</sup> Polonie, die sancte Hedvigis in ecclesia cathedrali<sup>c</sup> per venerabiles viros dominum Bodzantam archiepiscopum Gneznensem, Iohannem Cracoviensem, Nicolaum Poznaniensem, Sbilutonem Wladislaviensem. Eodem anno Malocha fraudulentus traditor<sup>d</sup>, regni Polonie inimicus, tenens ad fideles manus castrum Brestense et alia castra nec non totum territorium Cuyaviense, tradidit domino Semovito duci Plocenai<sup>e</sup> ad possessionem totius terre predictae, receptis pecuniis ac muneribus plurimis ab eodem. Et Poloniam venientes, cum predicto duce ante Kalis steterunt cum exercitu ipsorum duabus septimanis, expugnare non valentes recesserunt Mazoviam et spolia magna de terra Polonie<sup>f</sup> Mazoviam reducerunt sed tristiciam<sup>g</sup> reportaverunt, quia prefatus dux in regem non est assumptus ut sperabat habere.

1383. Ungari vastaverunt Mazoviam.

15 Anno Domini 1386. dominus Iagello<sup>h</sup> dux supremus Lithwanorum serenissimus vocatus ad Lithwaniam per nobiles terre Polonorum, suscipitur in regem Polonie et baptizatur in ecclesia Cracoviensi et nominatur in baptismo Wladislaus. In quinta die cum domina Hedvigi regina copulatur cum magna sollempnitate. Et sequenti<sup>i</sup> die dominico in regem Polonie coronatur per venerabiles viros domnum Bodzantam archiepiscopum Gneznensem, Iohannem Cracoviensem, Dobrogostium Poznaniensem ac de consensu totius regni Polonie nobilium. Item eodem anno quasi omnes Lithwani fidem catholicam susceperunt<sup>j</sup>.

Item<sup>k</sup> anno 1399. obiit Hedvigis regina Polonie in die sancti Alexii confessoris cum filia sua Elizabeth. Anno eodem in crastino assumptionis Marie<sup>l</sup> dux Vitoldus Lithwanorum cum exercitu suo ac nobilium baronum de Polonia cum Tartaris<sup>m</sup> bellum ac conflictum magnum inter se fecerunt, in quo corruerunt seu interfecti sunt Spitko palatinus Cracoviensis, Warsius de Myechow, Abraham dictus Socha, Iohannes dictus Glowac palatinus Ploczensis<sup>n</sup>, Pilik palatinus Warsoviensis, et hec<sup>o</sup> facta sunt in crastino assumptionis gloriose virginis Marie et hec cum Thartaris<sup>p</sup>.

1401. Wladislaus rex Polonie duxit Annam in uxorem legitimam, domni marchionis<sup>q</sup> de Czyly filiam<sup>r</sup> et sequenti anno coronatur.

Codex 3.

Anno Domini 1409. in vigilia assumptionis beate Marie magister generalis cruciferorum exiens de Thorun cum suis exercitibus, ipsa die assumptionis Marie castrum Dobrinense circumvallavit et ipsum igne consumpsit<sup>s</sup>, et multos Polonos in castro dicto occidit gladio, et nobiles dominas et virgines recipientes de castro ad suos exercitus defloraverunt et turpiter dehonestari mandavit, et ambulans per totam terram Dobrinensem pueros in cunabulis innocentes crudeliter interfecerunt. Item castrum Bo-

Item anno 1409. Wladislaus rex Polonie prolem femineam natam ex Anna predicta percepit cui nomen Hedvigis erat impositum, nata ipso die palmarum.

Item anno 1410. Wladislaus rex Polonie cum gente Polonorum et Lythwanorum et duce Vytoldo fratre ac exercitu suo, terram cruciferorum conflictu invasit ac ipsos in ore gladii omnino prostravit, ubi in tempore diei centum milia occisorum per quatuor miliaria terram totam operuerunt cadavera mortuorum, in loco dicto Grinenvald. Sed in hoc

45 successit Zavissius Dobieslawski de Kurow et eodem anno sacram in Hungaria accepit a cardinali seu ab archiepiscopo Strzegoniensi et sequenti anno de consensu capituli Cracoviensis fecit et fundavit ac creavit mansionarios in ecclesia Cracoviensi.

Anno Domini 1380. obiit venerabilis vir dominus Zavissius episcopus Cracoviensis, cui Iohannes dictus Radlica per electionem canonicam et eodem anno provisionem habuit de curia Romana et sacram in ecclesia Cracoviensi recepit.

50 <sup>r</sup> Addit cod. 4: Anno Domini 1386. dominus Iagello dux supremus fulget probitate multa.

Anno Domini 1390. obiit venerabilis vir dominus Iohannes episcopus Cracoviensis infra octavas epiphanie, cui successit venerabilis vir dominus Petrus doctor utriusque iuris anno eodem.

a) sex 3. 4. 5. b) regem 1. c) deceptor 1. d) et Poznaniensi addit 3. e) doest 1. f) red. sed tristiciam  
 55 des. 1. 5. g) Iaggello 3. h) addit 1: anno. i) haec verba usque Elizab. des. 1. k) in -- Marie des. 1.  
 l) cum Tartaris des. 1. m) Poznaniensis 1. n) et hec -- Thartaris des. 3; hic explicit cod. 4. o) doest 1.  
 p) cromavit 5. q) sic 4.

Codex 3.

browniky sub capitano Varczislao capiunt, ipso congressu divine pietatis dextera pro  
qui potens se bene defendere dictum castrum maxima parte Polonorum creditur conflixisse,  
ut maledictus et perfidus non expectans do- dum inter tantum occisorum munerum vix  
minum regem suum, resignavit et tradidit 250 interfecti fuerunt de exercitu Polonorum. s  
cruciferis. Item eadem vice dicti cruciferi

castrum Szlotoria capiunt et funditus de-  
struxerunt. Castrum Bidgostiã quidam Bernardus tenetarius<sup>a</sup> eiusdem castri dictis cruci-  
feris tradidit. Postea rex Wladislaus cum exercitibus veniens inmediate Bydgostiam<sup>b</sup> a  
cruciferis recepit et maledictos traditores capiens vinculatos incarceravit, Warczyslaum<sup>c</sup> 10  
ad turrim Chencinensem, Bernardum ad turrim Cruzvicensem<sup>c</sup> reposuit cum consensu  
nobilium dominorum terrigenarum regni Polonie.

Anno Domini 1410. rex Wladislaus dictus Jageldo Lithwanus cum fratre suo potentissimo  
domino ac principe Allexandro dicto Witoldo, congregatis exercitibus regni sui et paga-  
norum et Bohemorum multitudinem, inauditam vero multitudinem populorum quorum non 15  
erat numerus diversarumque linguarum paganorum et christianorum, non valens tantas vio-  
lencias et inimicicias a perfidis cruciferis sustinere, terram ipsorum manu forti ingrediens  
cum fratre suo Witoldo conveniens ipso die divisionis apostolorum beatorum cum cruciferis  
in terra ipsorum ultra civitatem Dambrowo bellum campestre fecerunt, ipsosque cruciferos  
rex Wladislaus devicit, in quo conflictu magistrum cruciferorum et marszalkonem et multos 20  
commendatores interfecit cum innumerabili multitudine populorum, ita quod occisi per qua-  
tuor miliaria ad omnes partes per campos quasi ligna iacuerunt. Et duos duces cum quin-  
gentis aliis captivavit, et obtento bello dominus rex Polonie cum maxima fortitudine terram  
ipsorum ingrediens<sup>d</sup> fortiter undique<sup>e</sup> perambulabat cum suis civitates et castra obtinendo,  
et totam terram cruciferorum potestati sue subiugavit, ita quod in brevi intervallo, videlicet 25  
in quatuor septimanis, quadraginta civitates munitas et castra sub ipsis recepit manu forti.  
Numerus interfectorum cruciferorum centum quadraginta milia armatorum exceptis istis  
qui non fuerunt armati et induti<sup>f</sup>. Anno eodem brevi intervallo iterum Poloni cum cruci-  
feris circa claustrum Corunow bellum fecerunt, et cruciferos vicerunt ipsosque interfecerunt  
et 300 notabiles captivos ad regem in Wladislaviam adduxerunt. 30

Item eodem anno post paululum iterum Poloni cruciferos circa Thuchola prostraverunt  
et bellum obtinuerunt.

Anno Domini MC quatuor iungeque deno  
Cruce missorum in orbem apostolorum  
Ense Polonorum cecidit gens Teutunicorum, 35  
Quam manu forti Dei stravit robur Wladislai,  
Regis<sup>g</sup> Polonorum, pateant sibi porte polorum.  
In campo Grunivalt C milia sunt numerati  
Et dum dorsa darent et ad fluvium properarent  
Drwacza sic dictum, sunt passi letaliter ictum. 40  
Quadraginta merguntur milia fertur ut puniuntur.  
Cruciferi fere tunc omnes interiire  
Magister Wolricus Polonorum inimicus.  
Captorum numerus tria milia extitit vel plus.  
Si scire vis numerum armate Theutunicorum 45  
Gentis, dico vere<sup>h</sup>, quod tunc in bello fuere  
Milia dic centa adiungendo quadraginta  
Milia, sic scias quod scire tu cupiebas.  
M quater peditum fuere sit tibi centum  
Ioppis induti, securibus, gladio cincti 50  
Numerus illorum turbam facit plurimorum  
Hominum et fantur quod et hii morte puniebantur.  
Ante castella facta sunt plurimi bella  
Post hec et cesi. quam plurimi sunt quoque lesi.

a) tormentarius 5. b) deest 1. c) Chencinensem — turrim des. 1. d) deest 1. e) deest 1. f) armis in- 55  
duti 5. g) regi 1. h) vero 1.

*Dum fide fracta non servaverunt sua pacta<sup>a</sup>  
Incole terrarum Prutenorum, sed amarum  
Potum sensissent, si pacem non inissent  
Et federa non ficta. Sunt hec verissime dicta.*

- 5 *Codex 5 post verba in Wladislaviam reduxerunt praebet hae:*  
Item sub anno Domini 1351, 13. Kalendas Septembris obiit dux Boleslaus Plocensis filius Venconia in expeditione, in qua promiserat dux Kieystud baptizari cum omnibus fratribus suis et Lituania Carulo regi Ungarorum et Kazimiro regi Poloniae, quod minime adimplevit et fugam tempore noctis inivit et reges supradicti confusi redierunt.
- 10 Item sub anno Domini 1357. obiit Clemens episcopus Plocensis in Gorzno ante ortum solis.  
Item sub anno Domini 1321. Dobryzn oppidum per Lituanos in festo exaltationis sancte crucis tempore regis Wladislai sub regimine relicte ducis Semoviti. Eodem tempore Swinka, Wlost, milites Dobrinenses occisi sunt.
- 15 Item sub anno Domini 1337. Lituani vastant terram Mazovie circa Pultowako et Ciechanow et multum populum abduxerunt in terram suam in festo sancte Hedvigie et plures eorum circa predictum castrum submersi sunt duo millia in fluvio Narew.
- Item sub anno Domini 1355. obiit in Plock dux Casimirus filius Troydeni ducis Masovie.  
Item anno Domini 1355. Alexander episcopus Plocensis tempore ducis Boleslai fundavit ecclesiam in Czerwiensko ad honorem beate Marie virginis.
- 20 Item anno Domini 1144. ecclesia cathedralis Plocensis consecratur.  
Item anno Domini 1341. obiit dux inclitus Russie nomine Boleslaus, filius ducis Troydeni.  
Item anno Domini 1356. in festo beati Adalberti quod evenerat in sacro sabbato pasche ecclesia fundata est in civitate Ploch ad honorem sancti Bartholomaei apostoli de mandato Clementis episcopi Plocensis ad petitionem regis Kazmiri filii Wladislai.

25

## EPHEMERIDES WLADISLAVIENSES.

*Quum quae notatu digna eveniebant, Wladislaviae in calendario forsitan ad dies singulos describerentur, effectum est ut maxime ad saeculi XIV. historiam nobis servatae sint notae haud spernendae historicae. Eas offendimus in magna illa compilatione, qua ut iam supra ad Annales Cracovienses breves praefati sumus, varii Boguphali eiusque continuatoris codices sunt in fine instructi.*

*Quorum ex numero hos ad constituendum textum adhibuimus:*

- 1) *Ottobonianum,*
- 2) *Rhedigeranum.*

*Notas quasdam historicas, quae ut putamus, originem Wladislaviae sumpserunt, in fine adiecimus.*

Anno Domini 1324. 6. Idus Ianuarii, in Avinione dominus Mathias<sup>b</sup> consecratur in lan. 8. episcopum Wladislaviensem per venerabilem patrem dominum Petrum episcopum Pre-nestensem<sup>c</sup> cardinalem<sup>63</sup>.

a) in marginis i. e. vota 1. b) Michael codices. c) penestea 2.

40 63) V. bullam Iohannis XXII. datam Avinione Idibus Ianuarii, qua Mathiae episcopo Wladislaviensi post consecrationem recedendi licentia datur, ap. Theiner Mon. Pol. I, 182.

- Jan. 14. Item 19. Kalendas Februarias eligitur dominus Iaroslau archidiaconus Cracoviensis in archiepiscopum Gneznensem, anno Domini 1342.
- Jan. 28. Item 5. Kalendas Februarias consecratur dominus Albertus Paluka in episcopum Poznaniensem anno Domini 1348.
- Febr. 8. Item 6. Idus Februarii Premislius<sup>a</sup> rex Polonie occisus est in Rogosno<sup>b</sup> sub anno Domini 1296.
- Febr. 14. Item 16. Kalendas Marcii<sup>64</sup> obiit reverendus pater dominus Iohannes Doliva episcopus Poznaniensis, qui bene vivendo largus fuit, anno Domini 1335.
- Mart. 12. Item 4. Idus Marcii obiit domina Anastasia, ducissa Lanciensis et quondam Dobriensis, relicta domini ducis Semoviti, fratris domini Wladislai regis Polonie, sub anno Domini 1335.
- Mart. 4. Item 4. Nonas Marcii obiit inclitus princeps dominus Wladislaus rex Polonie in castro Cracoviensi anno Domini 1333.
- Item dominus Michael episcopus Wladislaviensis vixit 40 annis; dominus Wolimirus 23 annis; dominus Albertus 13 annis; dominus Wislaus 16 annis; dominus Gervardus 23 annis.
- Apr. 23. Item 9. Kalendas Maii crematur ecclesia Wladislaviensis cathedralis, simul cum domibus canonicorum et prelatorum in civitate predicta antiqua, per fratrem Kerstanum et alios fratres et homines<sup>c</sup> de domo Theutonica, qui tunc temporis, manu armata exiverunt de castro Dobrinensi ad spoliandam et impugnandam terram Cuyavie<sup>65</sup>, anno Domini 1329. 20  
tempore domini Mathie Wladislaviensis, cui erat per dominum Iohannem papam XXII. in ipsa ecclesia de episcopatu provisum, ipso domino Mathia in Avinione existente<sup>66</sup>.
- Mart. 13. Item<sup>d</sup> 3. Idus Marcii dominus Troydinus dux Mazovie obiit anno Domini 1341.
- Apr. 11. Item 3. Idus Aprilis<sup>e</sup> obiit dominus Nankerus episcopus Wratislaviensis, anno Domini 1341. 25
- Apr. 11. Item 3. Idus Aprilis vallatur civitas Brestensis per fratrem Ottonem de Lutheburg et fratres ipsius de domo Theutonica et homines ipsorum fortes et armatos, anno Domini 1322. 1332.
- Apr. 29. Item 3. Kalendas Maii expugnatur civitas predicta Brestensis per dominos superscriptos sub anno Domini 1322. et tunc temporis erat dies pasche<sup>68</sup>.
- Apr. 24. Item 8. Kalendas Maii coronatur inclitus princeps dominus Kazimirus, filius domini Wladislai regis Polonie, in regem Polonie, Cracoviensi in ecclesia, per venerabiles patres dominos Ianussium<sup>b</sup> archiepiscopum Gneznensem, Iohannem episcopum Cracoviensem et alium Iohannem, episcopum Poznaniensem, anno Domini 1333.
- Apr. 30. Item 2. Kalendas Maii<sup>f</sup> natus est Kazimirus, filius Wladislai regis Polonie, anno Domini 1310. 35
- Mai. 6. Item 2. Nonas Maii obiit Bernardus dux Slezie, anno Domini 1326, gener domini Wladislai regis Polonie.
- Mai. 31. Item pridie Kalendas Iunii obiit dominus Albertus<sup>h</sup> Paluca, episcopus Poznaniensis, in Solecz villa, anno Domini 1355.
- Mai. 26. Item 7. Kalendas Iunii obiit domina Anna regina Polonie in castro Cracoviensi, filia 40 Gedimini ducis Litwanorum, anno Domini 1339
- Mai. 23. Item 10. Kalendas Iunii
- Annis millenis trecentenis sine senis  
A Prussis<sup>i</sup> mirus<sup>m</sup> populus cadit et Kazimirus.
- Mai. 28. Item 5. Kalendas Iunii<sup>69</sup> dominus Arnestus primus archiepiscopus Pragensis obiit, 45  
eciam constitutus, obtinuit reliquias sancti Stanislai, et in honorem ipsius capellam construxit in ecclesia sua cathedrali Pragensi anno Domini 1364.

a) przemislius 2. b) Roga sua 2. c) et homines desunt 2. d) hanc sententiam exhibet 2 sic: Item anno Dom. MCCCXII. Idus Marcii dominus Troydenus dux Mazovie obiit. e) in 1. f) Item anno et ydus predictis 2. g) VII. 2. h) Iaroslauum 2; Ianislaum addit 1. i) Item anno Dni. MCCCX. II. Kal. Maii 2. k) desit 1. 50  
l) Prussis 2. m) murus 2.

64) Sec. Cal. Cracov. p. 64. 16. Kal. April. (Mart. 17.) burg in SS. rer. Pruss. II, 485. In nostris data obiit. 65) V. diploma episcopi in R. et M. C. d. chronologica prorsus perversa sunt; cf. Gesch. Polens II, 166. 167. 69) Mortuus est Iun. 30. a. 1364; Cal. Cracov. 4. Idus April. Consentit Chron. princ. cf. Palacki II, 2, 372. 55  
Polon. I. c. I, 163. 68) V. Wigandum de Mar-

- Item 2. Idus Iunii recedit dominus Mathias<sup>a</sup> episcopus Wladislaviensis de curia Avinio-<sup>1329.</sup>  
nensi, qui etiam constitutus obtinuit<sup>b</sup> reliquias sancti Stanislai et in honorem ipsius ca-  
pellam construxit in ecclesia sub anno Domini 1324.
- Item 3. Nonas Iulii<sup>70</sup> expugnatur Raczana castrum cum machinis multis et aliis quam<sup>1329.</sup>  
plurimis<sup>c</sup> instrumentis per fratres supradictos, in quo multi thesauri hominum diversorum,<sup>Jul. 5.</sup>  
arma et baliste quam plurime sunt accepta per ipsos, et homines plures interfecti et capti-  
vati, quos dominus episcopus redemit, videlicet pro quadricentis marcis, numeri<sup>d</sup> et  
monete Polonice<sup>e</sup>.
- Item Nonas Iulii crematur castrum Radzeoviense per eosdem, anno supradicto; 7. Idus<sup>1329.</sup>  
Iulii<sup>71</sup> crematur castrum Naklense<sup>f</sup>.
- Octobris 18. Kalendas recessit domina Anna sive Anastasia regina Polonie, uxor incliti<sup>Sept. 14.</sup>  
principis domini Kazimiri regis Polonie, cum patre suo domino margrabio Hasie<sup>g</sup> sine  
licencia sui mariti, regis predicti, anno Domini 1356.
- Item 5. Kalendas Octobris committitur bellum inter homines dominorum Wladisla<sup>Sept. 27.</sup>  
regis Polonie et Luderi magistri generalis ac fratres ipsius de domo Theutonica, in quo  
quam plurimi homines ex utraque parte sunt occisi. Sed multo plures fratres et homines  
de domo predicta, circa villam Plowcze circa Radzeow, anno Domini 1331.
- Ipsa die omnium sanctorum obiit dominus Gerwardus<sup>h</sup> episcopus Wladislaviensis, fautor<sup>Nov. 1.</sup>  
et promotor<sup>i</sup> corone Polonice gentis, Avinione in curia Romana ibidem existens, anno  
Domini 1323<sup>k</sup>.
- Pridie Nonas Novembris providetur domino Sbilutho per papam de episcopatu Wladis-<sup>Nov. 4.</sup>  
laviensi<sup>l</sup> anno Domini 1366.
- Item die sancte Barbare obiit venerabilis in Christo pater dominus Ianislaus archi-<sup>Dec. 4.</sup>  
episcopus Gneznensis anno Domini 1341.<sup>m</sup> in Lancicia, in domo sua circa ecclesiam.
- Item 3. Nonas<sup>n</sup> Decembris<sup>72</sup> providetur domino Mathie decano Wladislaviensi de<sup>Dec. 11.</sup>  
episcopatu Wladislaviensi anno Domini 1323.

## NOTAE WLADISLAVIENSES.

Anno Domini 1351. obiit dux Boleslaus Plocensis, amicus ecclesie.

Anno Domini 1353. cecidit nix magna usque ad genua in vigilia penthecostes.

Mai. 12.

- 30 Anno Domini 1345. Iohannes rex Bohemie cum Bohemis<sup>o</sup> venit ante Cracoviam, et  
cum Ungaris ante Lelow<sup>p</sup>, defendente se Wladislao<sup>q</sup> rege Polonie, pugnaverunt, et Bohemi  
superati ad propria cum confusione sunt reversi.

Anno Domini 1349. pestilencia magna fuit, et homines se affligebant seu flagellabant.

- 35 1346. Iohannes Lodza, episcopus Poznaniensis obiit, qui dum vixit, multas poesias<sup>r</sup>,  
unam videlicet de assumptione beate Marie: *Salve salutis ianua*, aliam de purificatione:  
*Benedicta*, aliam de sancto Adalberto<sup>s</sup>: *In laudem sacro presuli* (quilibet versus incipit per  
litteras sui nominis, videlicet: *Iohannes presul Poznaniensis*) item de sancto Petro: *Tu es*  
*Petrus, et super hanc*; item aliam de sancto Paulo, unam que cantatur post ympnum in  
ecclesia Poznaniensi: *Lux clarescit in via*. Hic erat iocundus, cytharam in domo sua causa  
40 leticie percuciebat, sed lubricum carnis ardentem agebat, bene literatus erat et bene natus.

a) Michael 1. b) obtulit 2. c) pluribus 2. d) n<sup>o</sup> 2. e) polonica 2. f) Nakel 2. g) Aste 1; Affre 2.  
h) Bernhardus 1; Bernhardus 2, in quo n<sup>o</sup> suprascriptum est. i) deest 1. k) 1322. 2. l) Wladislaw de episcopatu  
eodem 1. m) MCCCXXI. 1. n) Idus codd. o) c. B. des. 1. p) Lwow codd. q) W. 1. r) 1 habet hunc  
titulum: Iohannes Lodza, episcopus Poznaniensis. Rubrica. s) prosas codd. t) Alberto 2.

45 70) Cf. Wigandum de Marburg SS. R. Pruss. II, 466. 71) Cf. SS. R. Pruss. I, 217. n. 3. 72) V. bullas  
hoc die datas ap. Theiner l. c. p. 178. 179.

# ANNALES PRUSSIAE

EDENTE WILHELMO ARNDT PH. DR.

*Terra Prussiae, quum ineunte saeculo XIII. a fratribus ordinis sanctae Mariae Theutonicorum occuparetur, mox et castris et oppidis aedificatis, finis erat quo dirigerentur principes belli varios casus experiendi, agricolae colonias constituendi, mercatores rerum venalium foras condendi causa. Fieri igitur non potuit, quin ordinis opibus et potentia viridius crescentibus, traderentur memoriae res praeclarissime gestae, opera historica componerentur digna quae iuxta aliarum patriae nostrae terrarum monumenta historica sibi vindicent locum. Quorum ex uberiori copia nunc annales tantum damus, iam pridem, si unum eorum 10 genus excipere velis, vulgatos, sed denuo quantumque nobis licuit secundum codicum manuscriptorum fidem emendatos et bene Polonorum annalium agmen claudentes. Nam provincia Prussia devictis paganis, iterum iterumque a Polonis ferro ignique vastata, tandem, in proelio apud Tannenberg ordinis viribus consumptis, sub regum Poloniae ditione coacta est, recentissimo tempore autem 15 ansam praebuit constituendi regnum Borussiae, cuius in finibus illis orientalibus adhuc inter Germanos Slavosque olim ortum continuatur certamen. Cuius igitur momenti sint huius provinciae opera historica, quis est qui non intelligat?*

*Quod autem annales nostros attinet, affinitas haud parva inter omnes est animadvertenda. In tribus primis foundationes urbium praecipue commemorantur; 20 horum trium unum exstitisse fontem est statuendum, ad quem quam maxime accedunt annales terrae Prussiae. Hi enim Latina lingua conscripti sapiunt eundem ubique fontem, quem Annales Prussici breves, Latina verba vertentes in vernaculum sermonem, adhibebant, quae Latina forma maxime ex horum classi A elucet, quum ibi in diebus nomina sanctorum Latina offendamus. Et canonicus 25 Sambiensis in magna sua variorum et Livoniae et Prussiae annalium compilatione has urbium foundationes capitulo ad hunc finem destinato tractavit, nec minus de variis pugnis apud alios commemoratis respondentes in eo invenimus notas. Nec est dubitandum, quin ordo chronologicus in exemplari authentico recte constitutus fuerit, quoniam quae inveniuntur in annalium Prussicorum 30 brevium serie menda, transcriptori vel translatorum vindicari possent; quos annos secundum ordinem transponere facile fuisset, sed supervacaneum et naturae commemorationum illarum vim afferens.*

Scribebam Berolini die 2. m. Augusti a. D. 1865.

WILHELMUS ARNDT. 35

## ANNALES TERRAE PRUSSICAE.

*Nobis mense Iunii a. 1864 Leopoli degentibus obtulit cl. vir Augustus Bietowski una cum copiis suis historiae Polonicae ditissimis hosce quoque annales ab Ioachimo Lelewel, magno illo rerum Poloniae gestarum perscrutarore, ex codice quodam comitis Wladislai Ostrowski exscriptos. Ut autem Lelewel ipse testatur, erat codex saeculi XVI, a Polono, quem scribendi modus iam arguit, exaratus, mendose quidem, nec ita ut nobis deficeret occasio veras plerumque adnotandi lectiones. Berolinum autem reversis Ernestus Strehlke v. cl., unus ex Scriptorum rerum Prussicarum editoribus, mira benevolentia communicavit*  
 10 *annales Franciscani Thorunensis prelo subiectos, foliaque iam ad lucem emissa dedit, quibus id effecimus ut seriem rectam renovaremus pluresque locos emendaremus. Utrique enim annales et nostri et Thorunenses pro fundamento usi sunt antiquioribus adhuc latentibus. Certe nostri non multo post annum 1340 exscripti sunt, eosque excipit continuatio annorum 1370—1450 testem quidem*  
 15 *oculatum indicans, quam, quoniam est media inter duas anni 1329 relationes posita, ab hoc loco movere non dubitavimus.*

*Quae continuatio eam ob rem gravis est momenti, quia hic primo a coaevo proferuntur de malis magistri Conradi moribus narrationes, a sequentium saeculorum chronographis ultra quam fas erat repetitae et adauctae novis male-*  
 20 *dictionibus, qua ratione fieri non potuit quin magistri illius historia, qualem ab his compositam legimus, multum discedat a re vera.*

Anno Domini 1029. suscepit ordo gressorum<sup>1</sup> fratrum in Cisterciensi<sup>b</sup>, tempore Urbani papae II. et Henrici III.

Anno 1090. suscepit ordo Templarorum in Ierusalem, tempore Gelasii papae et Hen-

25 rici III. imperatoris.

Anno Domini 1190.<sup>4</sup> incepit ordo dominorum domus Theutonice, tempore Gregorii papae VIII. et Henrici imperatoris V.

Anno 1206. incepit sanctus Franciscus ordinem Minorum Assisio, tempore Innocentii III. et Henrici imperatoris V.

30 Anno 1231. civitas Thorun aedificata est circa antiquum Thorun.

Anno 1232. civitas Culmen aedificata est circa Antiquum-castrum<sup>2</sup>.

Anno 1233. civitas Marienverder aedificata est.

Anno 1235. sancta Elizabeth canonisata est a Gregorio nono.

Anno 1237. civitas Elbingensis aedificata est.

35 Anno 1239. civitas Culmen aedificata est circa Vistulam, et eodem anno Balga<sup>3</sup> castrum aedificabatur.

Anno 1238. gens Tartarorum in duas partes se dividendo Bohaemiam, Hungariam Poloniamque vastavit.

Anno 1242. Swantopulcus dux Pomoranie ante Thorun fuit.

40 Anno 1243. in die Vitti fuit bellum circa aquam que dicitur Rens<sup>4</sup>, in quam Swantopulcus et multi ceciderunt. Jan. 15.

Anno 1248. Cristhburgk castrum aedificatum est.

Anno 1251. Culmsche<sup>5</sup> civitas ab Henrico episcopo aedificata est, sed obiit anno 1262, 3. Calendas Iulii. Jan. 29.

45 Anno 1253. civitas Culmen aedificata est super montem de Vistula et inde receperunt privilegia libertatis.

a) in *Lelewelii copia titulus hic legitur*: Chronica terrae Prussiae. b) Cisterciën cod. c) MIXC. c. d) 1090. c.

1) i. e. griseorum. 2) Althaus, villa prope civitatem Culmensem. 3) castrum ad Mare recens (Frisches Haß). 4) Ronsensee lacus. 5) Culmsee.

- Anno 1265. Tapiewo<sup>a</sup> aedificatum est.
- Anno 1269. canonisata est sancta Hedvigis ducissa Slesiae a Clemente IV.
- 7 Anno 1273. Braunsbergk civitas aedificata est, et 75. Schonsche<sup>7</sup> civitas aedificata est.
1280. Anno Domini 1282.<sup>b</sup> Marienburgk translatum fuit de Gantir<sup>8</sup>. Eodem anno Mewa
1282. sublata fuit de Puterbergk, et claustrum Minorum receptum est in Novo-castro. 8
- Anno 1286. Culmsche, Schonsche, Grudziacz<sup>9</sup>, Radzyn<sup>10</sup> derelictae sunt ad preceptum dominorum, quia Tartari<sup>c</sup> venire dicebantur, et eo anno Culmsche cremata<sup>d</sup> est in vigilia Ian. 28. Petri et Pauli.
- Anno 1289. Rangnetha castrum aedificatum est.
- Anno 1291. Accaron, Eptapolis, transmarine civitates a paganis destructae sunt. 10
- Anno 1296. Rugensis<sup>11</sup> civitas opposuit se<sup>e</sup> dominis de Prussia.
- Anno 1300. Bonifacius VIII. instituit annum iubileum.
- Anno 1308. Clemens papa celebravit concilium in quo delevit ordinem Templariorum.
- Anno 1308. destructe erant civitates et castra Danczk, Dirssewo et Novum-castrum<sup>12</sup>, multique occisi. 15
- Anno 1309. viri et mulieres per terram discurrentes<sup>f</sup> cum crinibus cantabant.
- Anno 1312. heretici cremati sunt in Sindemth<sup>g</sup> et in pluribus aliis locis.
- Anno 1318.<sup>h</sup> Begardi<sup>i</sup>, Begienses fratres per omnes terras mutaverunt habitum ad preceptum papae Ioannis XXII.<sup>13</sup>
- Anno 1323. David Lithwanus<sup>14</sup> de castro Ganten a Lokethko rege Poloniae adiutus 20 Marchiam vastavit et multis paganis occisis et deductis, qui a quodam milite occiditur.
- Anno 1329. cum rex Bohemiae Ioannes esset cum dominis Prussiae in Lithuania Lo- Febr. 1. kethko terram Culmensem in vigilia purificationis intravit cum fratre Conrado devastando et cremando.
- Anno 1329. Ioannes rex Bohemiae intravit terram Lithwanorum cum dominis, de Prussia, 25 qui expugnaverunt castrum Samaitan cum omnibus Lithwanis, qui et baptisati sunt ipso Febr. 2. die purificationis Mariae.
- Anno 1330.<sup>k</sup> castrum Wissegrod<sup>15</sup> fuit concrematum per dominos Prussiae et eodem anno Racziacz<sup>16</sup> et Nakiel expugnata fuit.
- Oct. 10. Anno 1331. rex Cracoviae Lokiethko cum Ungaris et Comanis in crastino Dionisii 30 intraverunt per vadum Dravantie<sup>17</sup> circa villam que dicitur Lyn, devastando et cremando terram Culmensem; per eosdem fuit circumvallatum castrum Lypa<sup>18</sup>, provinciali ibidem cum multis constituto, ipsique Poloni, Ungari et Cumani totam terram per quatuor dies devastaverunt descendendo ultra Ossam usque Gordyn<sup>19</sup>. Tandem summus magister frater Vyrnerus<sup>l</sup> pacem<sup>m</sup> faciens cum rege Cracoviae usque ad festum sanctae Trinitatis, resignavit 35 Nov. 18. ei domino castra, videlicet Dobrzyn<sup>20</sup> et Prombergk. Eodem anno in vigilia sanctae Elizabeth interfectus est idem magister a fratre sui ordinis.
- Anno 1331. domini de Prussia intraverunt terram Poloniae, primo Brombergk<sup>n</sup> expugnando deinde terram Poloniae per 8 septimanas devastando et cremando, castra et multas civitates, videlicet Pisser<sup>21</sup>, Brigenstath<sup>22</sup> usque in Callisz in terram intraverunt 40 Sept. 27. post festum sanctae Margarethae. Eodem anno in vigilia Venceslay occisi sunt a dominis de Prussia infiniti Poloni et plures capti tam de praeceptoribus quam aliis fratribus et militibus.
- Apr. 20. Anno 1332. feria secunda post pascha a dominis de Prussia civitas Brzesczie fuit capti- 45 vata et postea Ladislavia et Pakascz<sup>23</sup> castrum.
- Anno 1333. rex Cracoviae Lokiethko mortuus est et ibidem sepultus.
- Anno 1335. mortuus est magister Lutherus dux de Braunschweigk.

<sup>a</sup> Bapiewo cod. <sup>b</sup> 1236. cod. <sup>c</sup> qui tantum cod. <sup>d</sup> ornata cod. <sup>e</sup> deest cod. <sup>f</sup> discurrent cod. <sup>g</sup> Sindemth cod. <sup>h</sup> 1313. cod. <sup>i</sup> Regardi cod. <sup>k</sup> 1320. cod. <sup>l</sup> Vynriens cod. <sup>m</sup> parum cod. <sup>n</sup> Brombergk cod.

6) Tapiau. 7) Schönaee. 8) Santir, cf. Dusz. cf. Caro Gesch. Pol. II, 138. n. 1. 16) Raczan, burgum, SS. RR. Pruss. I, 142. 9) Graudenz, castrum ad Netze fluv. 17) Drewenz fluv. 18) Leipe, 10) Rheden. 11) Riga. 12) Danzig, Dirschau, olim castrum prope Culmsee. 19) Garden, in districtu Rosenberg. 20) Dobrin. 21) Peisern ad n. 1318. 14) castellanus de castro Grodno. ad Warthom fluv. 22) Freienstadt. 23) Brześć, 55 15) Erat castrum ad Wistulam fluv., prope Fordow, Wloclawek, Pakosc.

Anno 1340. statuta est dies conceptionis Mariae per magistrum generalem Theodoricum de Aldenburgk, qui obiit anno 41. in Thorun, et sepultus in Marienburgk.

Anno 1370. ipso die Simonis martiris<sup>a</sup>, et fuit in dominica qua cantate *Exurge*, com-  
missum est bellum in Rudow prope Konsbergum, ubi per fratres sancte Mariae ordinis<sup>b</sup>  
5 Theutonice domus magna multitudo Lithwanorum fuit occisa.

Anno Domini 1383. die<sup>c</sup> sancti Ioannis baptistae obiit frater Winricus<sup>d</sup> de Kniprode  
magister 18., qui prefuit triginta<sup>e</sup> annis. 1382.  
Iul. 24.

Anno 1384. in die sancti Francisci electus fuit in magistrum generalem Conradus  
Czolner de Rotenstein. Oct. 4.

10 Anno 1391. frater Conradus Walleroder, dictus a moribus et tyrannide Iulianus, electus  
fuit in magistrum generalem et male intravit ipso die sancti Gregorii papae, qui et pessimus  
obiit anno Domini 93. ipso festo sancti Iacobi apostoli. Deo laus et gloria quod liberati  
sumus a tyrannide. Iul. 25.

Anno 1393. ipso festo sancti Andreae apostoli frater Conradus lungingen<sup>f</sup> creatus et  
15 electus fuit in magistrum generalem, et spero de ipsius probitate. Nov. 30.

Anno 1402. in crastino sancti Iacobi apostoli provisum fuit reverendo episcopo patri  
et domino Arnolde Staphil de ecclesia Culmense et in crastino Simonis apostoli eodem  
anno fuit in ecclesia Culmensis consecratus et fuit dies dominica. Consecrator fuit dominus  
Ioannes Monachus, episcopus Pomezaniensis, astante domno Caldenburg, ante domino  
20 titulares<sup>g</sup>. Iul. 25.

Anno 1449.<sup>h</sup> obiit frater Conradus de Erlingeshausen magister generalis et bonus.

Anno 1450. frater Ludovicus de Erlingeshausen electus fuit in magistrum generalem  
ipso die sancti Benedicti. Mart. 21.